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I. BESKRIVELSE

Den automatiske Eetkammer-Trykluftbremse med 
Dobbeltledning - System Knorr-Lambertsen - mu--
1 iggør en trinvis Forøgelse og Formind kelse af 
Bremsekraften og udelukker, selv ved hurtige paa 
hinanden følgende Bremsninger og Løsninger, en 
Udmaltelse af Bremsen. 

Gennem hele Toget er ført to Ledninger, nemlig 
Fødeledningen og Hovedbeemseledningen, begge med 
samme Tryk 5 kg/cm2• 

Fødeledningen faar stadig tilført Trykluft fra 
Molorvognens Hovedluftbeholdere, der dirigerer en 
samtidig Igangsætning af samtlige Kompressorer i 
Toget til Dækning af Luftforbruget, uden at en sær
lig Slyreanoedning for Kompressorerne er nødven
dig. 

Hovedbremseledningen er under Kørsel fyldt med 
Trykluft med det normale Tryk 5 kg/cm2 • 

Ved Forandring af Trykket i Hovedbremseled
ningen kan Føreren efter Behov regulere Bremse
kraften. 

Fig. 1-4 viser de Veje, Luften passerer i de 4 
Stillingm·, Hovedglideren H i Styreventilen kan ind
tage. 

Hovedgl ide ren følger Stemplet K's Bevægelser, 
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id.et de1111e Glider er i fast :Forbindelse med Stem
pelstangen. 

Paa Grund af det viste Spi.llerum mellem Slæbe
glideren S og Stempelslangen· Flige er S ikke i fast 
Forbindelse mod Stempelstangen, og Slæbeglideren 
tjener kun som Stopper for Stemplet K' Bevægelse 
til Afslulningsstillingerne. 

Naar Hovedbremseledniugen er fuldt opladet, 
indtager Stemplet (og Gliderne) i Styreventilen Løse
stillingen. 

I denne Stilling staar Hjælpeluftbeholderen gen
nem Ledning a og Ledning b i Forbindelse med 
Fødeledningen F., meden. Bremsecylinderen ved 
Ledningerne' c og o er sal i Forbinde!. e med fri 
Luft. 

Formindskes Trykket i Hovedbremseledningen B, 
vil det Overtryk, der derved f'romkommer i Hjælpe
luftbeholderen, presse StC'mplC'l K over i tyreven
t i luns Bremsestilling. 

T denne Stilling har Hovedglideren H. afspætret 
Forbindelsen mellem Hjælpeluftbeholder og Fødeled
ningen, og i Stedet er der gennem b og c dannet en 
Forbinde!. e mellem Hjælpeluflbeholder og Bremse
cylinder, hvol'ved en Brem.-ning indtræder. 

Saafreml Trykket i Hjælpeluftbeholderen derved 
.-ynker under Trykket i Hovedbremseledningen, vil 
Stemplet K. bevæge sig Lil lrnjre, indtil Stempelstan
gen ene Flig støder all mod Slæheglideren S. og 
. templet K., og Gliderne indlflgo1· da tyreventilens 
B remsoafslutningsstilling. 

I denne Stilling afbryder Hovedglideren H. For-
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bindeisen · til Bremsecylinderen, medens Forbindel-
en a Lil Fødeledningen holdes afbrudt. Overstrøm

ningen af Luft fra Hjælpeluftbeholder til Bremse
cylinderen hører derfor op, og Trykket i Bremse
cyl inderen holdes konstant. 

Ved trinvis Formindskelse af Hovedbremseled
ningens Tryk kan den beskrevne Manipulation gen
tages flere Gange, indtil Trykket i Bremsecylinderen 
er blevet lig Trykket i Hjælpeluftbeholderen. 

Ved hurtigt og paa en Gang at formindske Tryk
ket i Hoveclhremseledningen med 1 ¼ kg/cm2 faas 
bul'tigt det størst mulige Bremsetryk. 

Saafremt Trykket i Hovedbremseledningen efle,· 
on udført Bremsning forøge lidt, bevæger Stemplet 
K sig til Løsestillingen (Fig. 1), i hvilken, om alle
rede nævnt, Bremsecylinderen udluftes og Hjælpe
luftbeholderen fyldes op. Saa nart Trykket i Hjæl
peluftbeholderen er blevet støno end i Hovedbl'ern e
ledni ngon, gaar Stemplet K til Styrevenlilens Løse
afsl utningsstilling. 

I denne Stilling er ligesom i Bremseafslutning -
stillingen Forbindelserne til Hjælpeluftbeholderen 
og Bremsecylinderen afbrudt, saaledes at den indtil 
nu opnaaede Løsning fastholdes. 

Ved atter al forøge Lufttrykket i Hovedbrem e
ledningen lader Bremsetrykket sig paa denne Maa
de trinvis nedsætte, indtil fuldstændig Lø ning er 
opnaaet. 

Ved hurtigt og paa engang al forøge Trykket i 
Hovedbremseledningen, bliver Bremsen paa hurtig to 
)l'aade [nldslænclig løst. 
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Fig. 5 viser Trykluftdelenes inordning paa en 
Motorvogn. 

Motorkompressoren 2 suger Luft gennem Ind
sugningsfilteret 1 og sammenpre · er Luften i 2 Trin 
Lil 8 kg/cm2

• Den i Kompressorens Lavtrykcylinder 
sammenpressede Luft bliver afkølet i Mellemkøleren 
3, før den yderligere sammenpresses i Højtrykcylin
deren. 

Gennem Slangen 4, Olieudskilleren 5 og Kontra
venti len 6 naar Trykluften Hovedluftbeholderen 7. 

Kompre . orstartventilen 58, der over Af. pær
ringshanen 56 og Luftfilteret 57, er sat i Forbin
delse med Hovedluftbeholderne, slutter Motorstrøm
men ti I Motorkompressoren, naar Hovedluftbeholder
trykket synker under 6,5 kg/cm2 og afbryder Motor
strømmen, naar det højeste Tryk i �ovedluftbehol
derne 8 kg/cm2 er naaet. Sikkerhedsventilen 9 aab
ner sig, naar Trykket i Hovedluftbeholderne bliver 
for stort, i de Tilfælde, hvor Kompressorstartventi
len ikke afbryder Kompressormolorstrømmen retti
dig. Hanerne 8 tjener til Afblæsning af den i Ho
vedluftbeholderne amlede Vædske. 

Alkoholforstøveren 10, der i Frostvejr skal fyldes 
med denatureret Sprit, lader hver Gang, der tage· 
Lnft fra Hovedluftbeholderne, en lille Smule fint 
forstøvet Alkohol træde ud i de bagved liggende Rør
ledninger. Alkoholen blander sig med det i T1·ykluf
ten udskilte Vand og forhindrer en Frysning af 
Rørledninger og Ventiler. 

Den for Forurening ved Luftfilteret 11 beskytten
de Reduktion ·ventil 12 reducerer det mellem 6,5 og 
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8 kg/cm' svingende Hovedluftbeholderlrvk til det for 
Føde- og Hovedbremseledningen fastsatte Tryk paa 
5 kg/cm2 • 

Førerventilen 13 regulerer, alt efter den Stilling 
Haandlaget 14 indtager, Trykket i Hovedbremseled
ningen. 

Ved Føde- og Hovedbremseledningernes Afgre
ninger til Styreventilen er af Hensyn til Rensning 
af Luften, inden denne træder ind i Styreventilen, 
Centrifugalstøvfangerne 15 indbyggede. 

Membrankontrolventilen 17 forhindrer, at Tryk
luften i Hjælpeluftbeholderen 18 undviger, · saafremt 
Føde ledningen beskadiges. 

Hen iglen med Styreventilen .L6 og Hjælpeluft
beholderen 18 er forklaret i del foregaaende. 

Bremsecylinderen 20 overfører den af Trykluften 
paa dens Stempel ·,'irkende Kraft gennem Bremse
-længerne til Bremseklodserne. 

Udligningsventilen 19 tjener li! at løse Bremsen 
paa henstaaende Vogne eller ved overladet Hjælpe
luftbeholder. 

Mellem Vognene bliver de gennemgaaende Led
ninger forbundne ved Slangekoblingerne 22 og 23. 
Sikkerhedskoblingerne 23 indeholder en Ventil, der 
ved Afkobling automatisk lukker ig, ·aaledes at 
Trykluften ikke kan undvige fra Fødeledningen. 

Ved Hjælp af Koblingshanerne 21 og 21 a bliver 
Ledningerne spærrede ved Togets For- og Bagende. 

Dobbelmanomelrel 24 viser Trykket i Hovedluft
beholderne og i Hovedbremseledningen. 

Tt·ykknapventilen 25 benyttes til Betjening af 
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Fløjten, Sandstrøappal'ateme 28 bliYet· ved Betjening" 
af de elektropneumatiske Sandstrøventiler 29 tilført 

Tt'ykluft, hvorved Sanding paa Skinnerne sker. 
Luften Lil Fløjten og Sandstrøapparaterne tages 

fra en med Aftapningshane 4-4 forsynet . ærlig Be

holder 43, der gennem Overslrømningsvenlilen 42 

faar tilført Luft fra Fødeledningen. 

Overstrømningsventilen hindrer, at Trykket i Fø

deledningen ved stort Luftforbrug fra Fløjte- og 
Sanding beholder falder for tærkt. 

Trække· dei· i Nødbremsehaandtagel i Trækkas

sen 31, aabnel' Nødbremseventilen 30 for Trykluften 

i Hovedbremseledningen Lil fri Luft, hvorved Brem
sen automatisk sættes i Virksomhed. 

Vogndørene bliver ad eleklropneumatisk Vej be

tjent fra Førerrummet. 
Hver Vogu er forsynet med Trykluftanlæg til 

Dørlukkeanordningen. 

Den bestaar af en Luftbeholder 35 med Aftap
ningshanen 3fi. Luftbeholdel'en bliver tilført Luft fra 
Fødeledningen gennem en AJspærri ngshane 32, et 

Luftfilter 33 og en Kontraventil 63. 
En Reduktionsventil 34- muliggør, at Trykket i 

Beholderen 35 kan ind lilles til et bestemt Tryk, der 

kan aflæses paa Manometret 37. Sikkerhedsventilen 
38 forhindrer, at Lufttrykket ved on eventuel Utæt

hed af Reduktion .. ventilen bliver for stort. 
Den elektl'Opneumatiske Ventil (DorlukkekoHtrnl

venti 1) 39 aabne1· fol' og lukker Lu [te11 ud af Døl'-

111 kkecylindrene Id, der hetjener DørPne. 
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Ved Hjælp ar Af pæl'l'ingshanerne 40 kan Cy

linderne enkellYis sættes url <1f Funktion. 

Ved cl Lys:-;ignal kan Føreren kontrollere, al 

Dør-lukningen Pr i Orden. 

Tryklnftlaasen 45 for Dør. ignalel sluller og af

bryder den elektriske Strøm til Signallampen, all 

eflersom Koblingshanen 21 a er lukket eller aaben. 
Strømaflageren bliver hævet og sænket ved Tryk

luft. 

Den dertil nødvendige Luft lages fra en særlig 
Beholder lf9, der bliver fyldt op over Kontraventilen 

4-7 [ra Fødeledningen.

Manometret 48 viser Trykket i Beholderen 49. 

Til den første Hævning af Strømaflagcren, for

inden Oppumpningen af Hovedluftbeholderen har 

fundet Sted, benylles en særlig Haandluftpumpe. 
Tregangsbanen (Haandpumpehanen) 53 tjener til 

Indstilling af Haandpumpen til Strømaftageren eller 

af Sttømaftager til Beholderen. Den elektropneumati

ske Strømaftager-Manøvrevent i I 52 tjener til i Driften 

at levere Luft til eller lnkke Luft ud af Strømaftager
cylindrene. 

Ved Hanen 51 kan der afspærres for en enkelt 

'trørnaftager, ved Hanen 62 kan hele Strømaflager
aulmgct paa Vognen afspærres. 

Dødmandsventilen 60 med Tidsrelæet 59, der ind

stilles paa passende Tid, sætter ved Førerens plud

selige Forfald, Bremsen aulomati k i Virksomhed. 
Lyddæmperen 67 dæmper Lyden, der fremkom

mer fra den Lu [t, der gennem Førerventilen lukkes 

ud a[ Ledningerne. 
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II. BET JENIN GSFORSKRIFTER

A. Forberedelse.

Inden den daglige Tjeneste paabegyndes, maa 
Trykluflanlmgel bringes i driftsklar Stand og føl
gende Anvisninger maa følges: 

1) Oliestanden i Motorluftkompressoren efterses.
Om fornødent maa Olie paafyldes, saaledes at
Olien naar op til Fyldestudsens Overkant.

2) Sikringerne efterses.
3) Strømaftageren hæves.
4) Strømmen til Molorluftkompressoren slutles -

Kompressoren starter.
fi) Det undersøges om Ledningerne er koblet mellem 

alle Vognene. Koblingshanerne maa aabnes paa 
begge Sider af sammenkoblede Koblingsslanger, 
Togets forreste og bageste Koblingshaner skal 
være lukkede. 

6) Førerbremsehaandtaget sættes i Stilling VI -
Løsestillingen.

7) Der ventes, til Kompressoren standser. Mano
metret for Hovedluftbeholderen skal vise et Tryk
paa 8 kg/cm2 og for Ledningerne 5 kg/cm2

• 

8) Anlægets Tæthed prøves. Førerbremsehaandta
get sættes i Kørestilling V, og Ledningstrykket
undersøges; Trykket maa ikke synke.

Eventuelle Aarsager til Lufttab i Toget 
eftersøges og afhjælpes. 

9) Bremseprøve foretages. Førerbremsehaandtaget
sættes et Øjeblik i Stilling II - Driftsbrems
ning - ·og dereefter tilbage til 0-Stillingen. Ved
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.Eftersyn undersøges, al samtlige Bremseklodse:· 
paa Toget. er trukket til. Ledningst.rykke1 m�a., 
saalænge Førerbremsehaandtagel staar i. 0-SUl
lingeu, ikke falde mærkbart. 

10) Bremsen løses. Førerbremsebaandtagel sættes
derfor i Stilling VI. Løsestillingen. Det efterses,
at samtlige Bremseklodser er løse.

11) Derpaa sættes Førerbremsehaandtaget i Stilling
V. Kørestillingen.

12) Sandkasserne fyldes med tørt siet Sand, efter
at eventuelt fugtigt Sand er udtaget af Sand
kasserne.

13) Sandstrøerne prøves. Førerbremsehaandtaget
sættes et Øjeblik i Stilling VII. [gangsætnings
stilling med Sanding. Det efterses, at de Sand
slt·øapparater, der sander i Køreretningen, san
der.

14) Dørlukkeranlæget prøves.
15) Strømaftageranlæget prøves.

B. Forhold under Driften.

I. Driftsbereclskab.

Af og til aflæses Manometrene for at fastslaa, 
hvorvidt Kompressoren starter og standser ved de 
rigtige Grænsetryk (6,5-8 kg/cm2), og at Reduk
tionsventilen opretholder det foreskrevne Lednings
tryk (5 kg/cm2). 

Ved Uregelmæssigheder afgives Melding herom. 
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l l. Bremsning.

11) Under Kørsel med løst Bremse skal Førerhrrrn
sehaancllaget slaa i Stilling V. Køreslilling.

b) Driftsbremsning. Førerbremsehaandtaget sælles
en kort Tid i Driflsbremsestilling og derp11a be
væges det tilbage i 0-Stillingen (Afslutningsstil
lingen). Br·emsningen forøges ved at gentage
disse Bevægelser.

For enkelte Vogne eller for Tog bestaaende 
af 2 Vogne benyttes Driftsbremsestilling J, for 
længere Togs Vedkommende benyttes Drifts
bremsestilling II. 

For Formindskelse af Bremsningen sættes 
Førerbremsehaandtaget et Øjeblik i Stilling V. 
Kørestillingen og clerpaa tilbage til 0-Stillingen. 

c) Fuldbremsning.

Førerbremsehaancltagel ·ættes i Stilling III, 
i ncltil Leclningsmanomelret viser et Trykfald paa 
1,5 kg/cm2, og derpaa leækkes Raandtaget til
hage til 0-Stillingen. 

For at mildne Stødet ved Togel Standsning 
foretages kort før Standsningen en mindre Løs
ning. (Bremsehaandtaget . æltes et Øjeblik 
Stilling V. og derpaa tilbage til Stilling 0). 

d) Nødbremsning.
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I Faretilfælde sættes Bremsehaandtaget helt 
om i Stilling IV. og fastholdes der, indtil Toget 
er standset. 

Saafremt der, paa Grund af al der er truk
ket i Togets N ødbremsegr�b eller ved Spræng-
11ing af en Koblingsslange, bemærkes en auto-
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malisk Bremsning, maa Føreren paa sin Side 

sætte Bremsehaancltaget i Nødbremsestillingen. 
e) Fuldstændig Løsning.

Bremsehaandtaget sælles i Stilling VI, ind

til Ledningstrykket ikke sligel' mere og derpaa 
s,-eltes Haandlaget i Kørestilling V. 

Tll. Sandsfrøning 'Ved Afgaug. 

Bremsehaandtaget smtles et Øjeblik i Stilling VII 

og del'paa tilbage til Stilling V. For at spare paa 
Luft og Sand maa Haandtagel ikke taa unødvendig 
lmnge i Standstrøstillingen. 

TV. Forandringer i Tog/Sammensætningen. 

1.) Før Afkoblingen af Vogne foretages maa Kob
lingshanerne lukkes paa begge Sider af Kob
lingshanerne. 

2) Ved Paahængu ing af Vogne kobles først Slan
gerne og clerpaa aabnes begge Koblingshanerne.

3) Efter foretagen Togsammenkobling foretages

Bremseprøve.

C. Uregelmæssigheder, deres Aarsag

og Afhjælpning. 

l. Bre'/llse11 trækker sig an af sig selv.

a) ved en enkell Vogn.
1. Aarsag: Utæthed ved Styreventilen:; Stempel·•
kammerdæksel.

Afhjælpning: foeksel··kruerne efter ·pæudes.
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2. Aarsag: Beskadigelse af Slyreventilens Gli

derflade. 

Afhjælpning: Gliderfladen afrelles. 

h) i el Tog bestaaende af flere Vogne.

Aarsag: Større Utæthed ved Hovedbremseled
ningen, f. Eks. paa Grund af Beskadigelse af
en Koblingsslange eller af Gummiringene i et

Koblingsmundstykke.

Afhjælpning: Koblingshanerne paa begge Sider

af Fejlstedet lukkes, beskadigede Dele udveksles,
Hanerne aabnes igen.

7 l. Brernse11 udløser sig selv e/"1<'1· en Trin
eller Fuldbremsning. 

Aarsag: Utæt Glider i Førerventilen. 

Afhjælpning: Gliderfladerne afrettes. 

Ill. Togsprængning. 
Begge Togdele bremser automatisk, Førerbremse

haandtaget sættes hurtigt i Stilling 3. Efter Stands
ningen af den forreste Togdel lukkes den bageste 

· Koblingsbaue, Bremsen løses, Togdelene samles og
kobles. Hanen aabnes igen, og Brem::;en løses paa
den frasprængte Togdel. Bremseprøve foretages.

IV. Kornpressorstartventilen svigter.
Saafremt Kompre ·sorstartventilen 58 ::;vigter, 

lukkes 1\fspærringshanen .56, og Kompres,·oren sæt

les i. Gang og standse::; ved Hjælp af T-Iaandafbryde-
1·en, irlrt ma11 givrr Agl pa,a Manometrrets Udvi

sende. 
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D. Forhold efter den daglige Kørsels Slutning.

Ved at aabne Aftapningshanerne udblæses del
Vand og Olie m. v., der har samlet sig i Olieudskil• 
terne, Hovedluflbeholderne og i de særlige Behol• 
dere. (Hanerne aabnes langsomt, for at Trykluften 
ikke skal slaa igennem, uden at tage Vandet og 
91ien m. v. med.) 

EFTERSYNSFORSKRIFTER 

A. Periodiske ugentlige Eftersyn.

Mindst en Gang ugentlig efterses, om Tryklufts• 
anlægel er i driftsmæssig Orden. 

I Særdeleshed maa følgende iagttages. 
1) Filtermassen i Luftfilteret 1 efterses, og saa•

fremt den er forurenet af tørt Støv, udtages den,
udbankes og kradses op; saafremt Massen er
blevet fugtig, erstaltes den med tør Fyldemasse.
Indslopningen maa ikke være for fast, men Fil
termmmet maa være godt udfyldt.

Kappen med Hullerne sættes paa fra neden. 
2) Kmnpressorens Gang prøves.

Høres en bankende Lyd, efterspændes Plejl
·tangslejerne, idet Lejerne udtages, og der efter
skrabes; Kommutatoren renses, Kulbørsterne
efterses og om fornødent fornyes. Ved Utilfreds
stillende Luftpræstation efterses og renses Ven
tilerne.

3) Kontakten paa Koinpressorstartventilen 58 ren•
ses og aftørres med en fedtet Lap, Slutte- og
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\fbrydergrænsornc cl:lcrprul'Cs, er disse uregel-: 

mcessige, renses Ventils,Pclel. og cycntuelt slibes 
Ventilen. 

4-) l-loverlbremseledninr1slr'.lll;-kef nndersøges. Ved 
Hjælp af Førorventilen bremse. flere Gange let, 
og derpaa smltos Haancltaget i Kørestillingen, 
meden Ledning trykket aflæses paa Manome
teret. Trykket maa rfter Ledningens Fyldning 
væ1·e 5 kg/rm2

. Om fomødent efterstilles. 
Redukfionsvenfilen 12. 

Dersom Trykket stige1· lang ·oml og udover 
5 kg/cm2, renses Ventilen og Ventilsædet. Saa
fremt der kommer Luft grmwm Fjederkamme
ret, fornyes Fjederpladen. 

5) 8ikke'l"liedsventilen 9 prøve ..
I den Hensigt lukkes Af. pælTingshanen 56, 

og man lader Kompressoren arbejde, indtil Sik
kerhedsventilen blæser. Bkrscr den ikke rettidig 
vrd a. 8,5 kg/cm2, udtage.- Ventilkeglen, der 
rnnses og indfedtes lidt. 

fi) Efter al Beholderne er opfyldte og Bremsen løst, 
gaar man hen langs Toget, og del undersøges, 
om der nogen Steder høres en Udblæsning af 
Luft. Derved kan det bl. a. indtræffe, 
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a) at Kobli11r1er'lle 22-23 udviser beskadigede
Tæthedsringe rller revnede Slanger; i saa
Fald udveksles de bo kadigedP Dele.

b) ved Udblæsningsboringen i S/JJrevenfilen 16
paa Grund af nlrt> l Glider - Efterslibning-.

c) ved Rør ·w11li11r1er1w paa Grund af lø c Rør
møtrikker - Efte1·spænding -.
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d) ved Udblæsningsrøret fra Førerventilen 13

paa Grund af beskadiget Gliderspejl - Ef

terslibning -.

7) Ved antrukken Bremse eftermaales Bremse
ste,mplets Slaglængde. - Bremsetøjet indsti.lles

rettidig, idet Slaglængden højst maa være 200

mm.

8) Det undersøges, om der med paasat Bremse træ

der Trykluft ud omkring Bremsecylinderens

Stempelføringsrør. Ved større Lufttab udbankes

(rnlkes) og indfedtes Stempelmanchetten.

B. Arbejder, der skal foretages med større
Tidsmellemrum (ca. hver Maaned).

1) Ved Luftfiltrene 11, 33 og 57 udtages Sierne,
som rense: i Benzin. Fortættet Vand m. v. fjer

nes ved at aabne Afblæsningsstudserne.

2) Ved Støvfangerne 15 fjernes det Smuds, der har

samlet sig.

3) Paa Styreventilerne 16 løsnes Vandafblæsnings

skrnerne, og Vand afblæses.
4) Sandstrøapparaterne 28 og Sandkasserne be

fries for fastsiddende Sand. Dyserne udtages

og renses.

C. Særlige Forskrifter for Vintermaanederne.

1) Luftbeholderne tømmes daglig; saafremt For

tætningsvand er frosset, optøes forsigtig - Be

holderne opvarmes i hele deres Længde.
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2) Alkoholforsløveren fyldes en Gang ugentlig med
denalurerel Spc·it.

3) Sandel i Kasserne og Sand ·tl'øerne tø nes og
holdes tø1·t.

D. Hovedeftersyn.

Mindst een Gang om Aal'et maa alle Udrust
ningsdelene underkaste en indgaaende Undersøgelse 
og Istandsættelse, idet Delene nedtages, adskilles og 
renses. 

Større Dele som Venlilbuse, Cylinder, Cylinder
dæksel m. v. udkoge i varm Potaskelud, hvorved 
iagttages, at fasthængende Smud og udlønet Olie 
bliver grundigt fjernet fra Boringer og Kanalet'. 

Mindre Detaildele, som Glidere, Ventiler, Stemp

ler, Rullelejer o. s. v. udvaskes i Benzin eller Pe
troleum. 

Ved Stempler med Stempeltætbedsringe maa der 
udvises særlig Omhyggelighed ved Rengøring af 
Stempelringerillerne. Ringene maa let kunne drejes 
og maa fjedre godt. 

Beskadigede Ventiler og Glidere maa nmslibes, 
beskadigede Membraner og Tætninger maa fornyes. 

Før Monteringen rnaa alle bevægelige Dele ind

fed tes lidt. 
Ved enkelte Dele maa nedennævnte Sæl'forskrif-

ler følges. 

Molorlii/'tkom1Hessoren. Før Afmonteringen af
tappes Olie. Ad killelsen maa foretages i følgende 
Orden: 
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1) Krumtaphusdækslet aftages.

2) Cylinderdækslet med Lavtrykventilerne . aftage:;.
3) Cylinderen med Højtryksventilerne aftages.

4) Stempelpindene løses, Stemplerne udtages.

5) Plejlstangslejedækslerne løsnes.

6) Plejlstængerne tages op af Huset fra oven.

7) Samlingsskruerne mellem Motor og Kompres
sor løsnes.

8) Koblingsforbindelse skruerne aftages.
9) Motoren aftages.

10) Dækslerne til Krumtaplejerne aftages.

11) Krumtappen udtages.
L2) Ku !børsterne aftages.
13) Ledningerne til Børsteholderne fjer11e .

14) Koblingskilen fjernes.
1.5) Dæksel ved Ankerlejeskjoldet aftages.
16) Ankermøtrikkerne afshues.

17) Befæstelse ·skruerne paa Ankerskjoldet løsnes.
18) Lejeskjoldet aftages ved Afpre ning fm Anker

akslen.
1.9) Den paa Ankerakslen siddende Koblingshalvdel 

løsnes ved at løsne de bagved siddende Rørge

vindmøtrikker. 

20) Ankeret udtages.
Slidte Lejepander og Foringer fornye::; eventuelt

udstøbe , Plejl tangstapperne paa Krumtappen sli

be.- om fornødent efter, stærkt slidte eller ridsede 
Cylindre udslibes; og der maa i saa Fald tilpasses 
tilsvarende større Stempler og Stempelringe. Rulle

lejer fyldes før Indsællelse med Rullelejefedt. 
Mellemkøleren udvaskes og udtørres. 
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Olieudskilleren. Fylderingene ·udtages og vaskes 
1 B�nzin eller Lud, efter at Slutskruen er løst og Si
dækslet fjernet. Beskadigede Ringe erstattes med ny. 

luftbeholderne udvaskes med varm Potaskelud 
for at fjerne Slamrester. Hvert 3. Aar foretages 
Vandtrykprøve. Prøvetryk for Hovedluftbeholder 13 
kg/cm2 for Hjælpeluftbeholder 10 kg/cm2

• Beholder
nes Nnmmer og Prøvedagen indføres i en Prøvebog. 

Kompressorstartventilen. Før Samlingen indfed
tes Føringsfladen lidt med tyndtflydende Mineral
olie. Stempelmanchetten paa Afbryderstemplet smi
diggøres ved at valke den og derpaa i ¼ Time 
lade den indsuge et Lædertætningsmiddel. 

Stopbøcningspakningen fornyes om fornødent. 
Efter Samlingen skal Afbryder- og Startgrænser

ne incl"illes: Først indstille. Afbrydningsgrænsen 
(8 · kg/cm') Yed at spænde Indstillingsskruen -
Trykket stiger ved Skruens Inddrejning. 

Derpaa reguleres Startgrænsen ved Indstilling af 
lndstillingsstemplet, i hvilket Ind tillingsskruen s·id
der. 

Udskmning af Stempel af Huset forøger Start-
Lt'ykket. 

Medens Indstilling af Indstillingsstemplet fore
tages, maa- Indstillingsskmens Stilling fastholdes 
ved Hjælp af en Skruetrækker, for at den allerede 
indstillede Afbrydningsgrænse ikke skal forrykkes. 

Efter Fastlæggelsen af begge Indstillinger fast
spænde.· Kontramøtrikkerne paa Skruen og Stemp
let. 
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Reduktionsventilen og. Overstrømningsventilen. 
Naar Indstilling af Indstillingsskruerne til 5 kg/cm2 

er foretaget, spændes Kontramøtrikkerne til. 
Førerventilen prøves for Tæthed. 
Rundgliderfladerne maa være rene og prøves for 

Tæthed. 
Styreventilen prøves for Tæthed og rigtig Virk

ning. 
Stempeltæthedsskiven fornyes ved hvert Hoved

eftersyn, og saafremt den er fejlfri, kan den genbe
nyttes. 

Læderpakninger gennemvædes i Lædertætheds
middel. 

Bremsecylinderen. Lædermanchetten opvalkes 
(smidiggøres) og lægges ¼ Time i varm Tætheds
middel. Ved Stemplets Indsættelse maa det iagttages, 
at Manchettens Kant ikke bliver ombukket. 

Koblingsslangerne undersøges nøje om, hvorvidt 
Gummilagene paa Indervæggene er opløste. Beska
digede eller stive Slanger fornyes. 

Manometrene kontrolleres ved Hjælp af et Kon
lrolmanometer. 

Hjælpemidler, der maa haves paa Lager. 
a) Smøremidler.

1) Til Motorkompressor: bedste Kompressor
olie med ca. 200 ° Flammepunkt. Følgende
Oliesorter anbefales:

Valvoline: Magnet 4 eller Magnet B 4. Olie
selskabet. 
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\!akuiwi O·il-Selskabel. D. T. E. lys. 
Hamborg-Amerikansi:e Olie.�el8lmh. Tycol 
Heavy Medium. 

2) For Stempelnianchetter (Bremsecylinder, Af
brydercylinder) Cylinderfedt Boluskol 442.

3) Til Gliderflader.
1. Glidersmørelse fra Tisch og Bodemer,

Berlin W. 9. Linkstr. 30.
2. Blød Mobilfedt fra Vakuum-Oil Selskabet.
3. Oksetalg, der i varm Tilstand blandes

med god Rapsolie, indtil Konsistensen er
blevet som Kon istensfedt.

11) Lædertætningsmidler.
1) Til Stempelmanchetter:

2 Dele Oksetalg, 1 Del ren Bivoks, opvarmet
til 70 ° og blandet ammen.

2) Til Pakningsskiver:
10 Dele Vaselin, 1 Del Læderolie.

c) Filtermasse for Luftfilter.
Elasti. k Filtermasse, bestaaende af Krølhaar
og hvide Uldtraade.
- Glasuld, Træuld eller Drejespaaner maa ikke
benyttes til Luftfilter.

Hjælpemidler til Reparation af Gliderflader. 
1) Til Drejeglidere (Førerventilen). ·
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1 Tuscherplan 400 X 400 X 70 til Glider.
1 Støbejernsplan 80 mm 0, 40 mm høj til Af

retning af Gliderspejlet. 
1 Skraber. 
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L Olieslen lil Slibning ar Skraber. 
Pariserhlaat. til Farvning af Flader. 
Rød Pudsepomade (Slibepasta) lil Slibning. 

2) Foe Parallelglider (Styreventilen).

1 Støbejernsplan 400 X 400 X 70 til Aftræk

ning af Kobberlisten. 
1 Tuscherplan til Gliderafretning. 
1 Kobberliste 150 X 23 X 15 paa el Stk. 400 

mm lang Fladjern lil Indslibning ai: Glider

banen. 
Missisippi Slibepulver. 
1 Retskinne 100 mm lang af Messing. 
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